Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1114/2025
Em, 12 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO NA RUA LUÍS LINDEMBERG,
LOCALIZADA NO BAIRRO GUARANI, CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, indica ao Poder Executivo
Municipal que sejam realizadas obras de drenagem e pavimentação na Rua Luís
Lindemberg, localizada no bairro Guarani.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender a uma necessidade urgente dos
moradores da Rua Luís Lindemberg, que há anos enfrentam problemas decorrentes da
ausência de pavimentação adequada e de pontos de afundamento da via provocados pela
rede de manilhamento.

A presença de buracos e até mesmo de uma cratera em frente a recém inaugurada
Escola Municipal Amena Mayall, amplia ainda mais a necessidade de garantir
condições seguras e adequadas de tráfego para alunos, pais, profissionais da educação e
a comunidade em geral.

A Rua Luís Lindemberg possui importância estratégica para o bairro Guarani, pois
dá acesso direto à Avenida Central e é utilizada por moradores de áreas adjacentes.

A execução das obras de drenagem, com desassoreamento e correção da rede de
manilhas, seguida da pavimentação, é essencial para restabelecer a mobilidade, prevenir
novos afundamentos, valorizar os imóveis da região e assegurar dignidade e qualidade
de vida aos moradores.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal, por meio das
secretarias competentes, que inclua a Rua Luís Lindemberg no cronograma de obras,
viabilizando a execução da drenagem e da pavimentação asfáltica com a máxima
brevidade.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo